

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



香港經濟日報集團有限公司

HONG KONG ECONOMIC TIMES HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00423)

中期業績公告 截至二零一六年九月三十日止六個月

香港經濟日報集團有限公司(「本公司」)董事欣然公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。此業績已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」及本公司審核委員會進行審閱。

中期綜合收益表摘要

| | 附註 | 未經審核 | |
|-----------------|----|-----------------------------|--------------|
| | | 截至九月三十日止六個月 二零一六年 千港元 | 二零一五年 千港元 |
| 收益 | 3 | 565,345 | 585,658 |
| 銷售成本 | 5 | (354,344) | (372,385) |
| 毛利 | | 211,001 | 213,273 |
| 銷售及分銷開支 | 5 | (87,388) | (85,004) |
| 一般及行政開支 | 5 | (92,279) | (97,383) |
| 其他收入 | 4 | 1,898 | 1,195 |
| 經營溢利 | | 33,232 | 32,081 |
| 融資收入 | 6 | 1,772 | 4,221 |
| 融資成本 | 6 | (283) | (1,306) |
| 融資收入—淨額 | 6 | 1,489 | 2,915 |
| 除所得稅前溢利 | | 34,721 | 34,996 |
| 所得稅開支 | 7 | (8,765) | (6,123) |
| 期內溢利 | | 25,956 | 28,873 |
| 下列人士應佔溢利： | | | |
| 本公司股東 | | 24,843 | 28,105 |
| 非控股權益 | | 1,113 | 768 |
| | | 25,956 | 28,873 |
| 本公司股東應佔每股盈利(港仙) | | | |
| 基本及攤薄 | 8 | 5.76 | 6.51 |

載於第7頁至第15頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合全面收益表摘要

| | 未經審核 | |
|----------------|---------------|--------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 期內溢利 | 25,956 | 28,873 |
| 其他全面虧損： | | |
| 或會重新分類至損益表之項目 | | |
| 海外業務所產生之貨幣匯兌差額 | (476) | (379) |
| 期內其他全面虧損，已扣除稅項 | (476) | (379) |
| 期內全面收益總額 | 25,480 | 28,494 |
| 下列人士應佔全面收益總額： | | |
| 本公司股東 | 24,367 | 27,726 |
| 非控股權益 | 1,113 | 768 |
| | 25,480 | 28,494 |

載於第7頁至第15頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合資產負債表摘要

| | | 未經審核 於二零一六年 九月三十日 | 經審核 於二零一六年 三月三十一日 |
|-----------------|----|-------------------------|-------------------------|
| | 附註 | 千港元 | 千港元 |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 10 | 436,646 | 456,269 |
| 投資物業 | | 78,403 | 72,109 |
| 遞延所得稅資產 | | 23,321 | 23,701 |
| 已付物業、廠房及設備之訂金 | | 125 | 4,325 |
| | | 538,495 | 556,404 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 26,774 | 29,843 |
| 貿易應收款項 | 11 | 216,213 | 214,364 |
| 按金、預付款項及其他應收款項 | | 30,472 | 34,484 |
| 可收回稅項 | | 344 | 344 |
| 已抵押存款 | | 3,320 | 3,320 |
| 原到期日為三個月以上之定期存款 | | 249,289 | 248,601 |
| 現金及等同現金項目 | | 95,037 | 117,344 |
| | | 621,449 | 648,300 |
| 流動負債 | | | |
| 貿易應付款項 | 12 | 39,977 | 37,604 |
| 預收費用 | | 118,669 | 128,491 |
| 應計費用、其他應付款項及撥備 | | 72,582 | 110,661 |
| 即期所得稅負債 | | 9,234 | 2,496 |
| 銀行借款 | 14 | 8,080 | 8,080 |
| | | 248,542 | 287,332 |
| 流動資產淨值 | | 372,907 | 360,968 |
| 總資產減流動負債 | | 911,402 | 917,372 |

中期綜合資產負債表摘要(續)

| | | 未經審核 於二零一六年 九月三十日 | 經審核 於二零一六年 三月三十一日 |
|-------------------|----|-------------------------|-------------------------|
| | 附註 | 千港元 | 千港元 |
| 本公司股東應佔權益 | | | |
| 股本 | 13 | 43,160 | 43,160 |
| 儲備 | | | |
| 擬派末期股息 | | - | 30,212 |
| 中期股息 | | 8,632 | - |
| 其他 | | 779,334 | 763,599 |
| | | 831,126 | 836,971 |
| 非控股權益 | | 11,699 | 10,586 |
| 權益總額 | | 842,825 | 847,557 |
| 非流動負債 | | | |
| 銀行借款 | 14 | 18,180 | 22,220 |
| 遞延所得稅負債 | | 35,103 | 33,462 |
| 其他非流動負債 | | 15,294 | 14,133 |
| | | 68,577 | 69,815 |
| 權益總額及非流動負債 | | 911,402 | 917,372 |

載於第7頁至第15頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合權益變動表摘要－未經審核

| | 本公司股東應佔 | | | | | | | | 非控股 權益 | 權益總額 千港元 |
|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|
| | 股本 千港元 | 股份溢價 千港元 | 合併儲備 千港元 | 資本儲備 千港元 | 貨幣匯兌 | | | 總額 千港元 | | |
| | | | | | 儲備 千港元 | 其他儲備 千港元 | 保留盈利 千港元 | | | |
| 於二零一五年四月一日之結餘 | 43,160 | 100,801 | 69,944 | 6,120 | 1,738 | 1,333 | 595,331 | 818,427 | 9,132 | 827,559 |
| 期內溢利 | - | - | - | - | - | - | 28,105 | 28,105 | 768 | 28,873 |
| 其他全面虧損 | | | | | | | | | | |
| 海外業務所產生之貨幣匯兌差額 | - | - | - | - | (379) | - | - | (379) | - | (379) |
| 全面收益總額 | - | - | - | - | (379) | - | 28,105 | 27,726 | 768 | 28,494 |
| 與股東進行交易 | | | | | | | | | | |
| 截至二零一五年三月三十一日止 | | | | | | | | | | |
| 年度之末期股息 | - | (25,896) | - | - | - | - | - | (25,896) | - | (25,896) |
| 於二零一五年九月三十日之結餘 | 43,160 | 74,905 | 69,944 | 6,120 | 1,359 | 1,333 | 623,436 | 820,257 | 9,900 | 830,157 |
| 於二零一六年四月一日之結餘 | 43,160 | 74,905 | 69,944 | 6,120 | 1,024 | (2,363) | 644,181 | 836,971 | 10,586 | 847,557 |
| 期內溢利 | - | - | - | - | - | - | 24,843 | 24,843 | 1,113 | 25,956 |
| 其他全面虧損 | | | | | | | | | | |
| 海外業務所產生之貨幣匯兌差額 | - | - | - | - | (476) | - | - | (476) | - | (476) |
| 全面收益總額 | - | - | - | - | (476) | - | 24,843 | 24,367 | 1,113 | 25,480 |
| 與股東進行交易 | | | | | | | | | | |
| 截至二零一六年三月三十一日止 | | | | | | | | | | |
| 年度之末期股息(附註9) | - | (30,212) | - | - | - | - | - | (30,212) | - | (30,212) |
| 於二零一六年九月三十日之結餘 | 43,160 | 44,693 | 69,944 | 6,120 | 548 | (2,363) | 669,024 | 831,126 | 11,699 | 842,825 |

載於第7頁至第15頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合現金流量表摘要

| | 未經審核 | |
|-------------------------|-----------------|----------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 經營業務所得現金流量 | | |
| 經營業務所得現金 | 24,693 | 42,623 |
| 已付利息 | (283) | (1,306) |
| 已付長期服務金 | - | (39) |
| (已付)／退還香港利得稅 | (6) | 4,766 |
| 經營業務所得現金淨額 | 24,404 | 46,044 |
| 投資活動所得現金流量 | | |
| 已收銀行利息 | 1,772 | 4,221 |
| 購買物業、廠房及設備 | (12,287) | (7,014) |
| 出售物業、廠房及設備所得款項 | 144 | 23 |
| 原到期日為三個月以上之定期存款增加 | (688) | (8,486) |
| 購買物業、廠房及設備之已付訂金 | (125) | - |
| 投資活動所耗現金淨額 | (11,184) | (11,256) |
| 融資活動所得現金流量 | | |
| 已向本公司股東支付之末期股息 | (30,212) | (25,896) |
| 償還銀行借款 | (4,040) | (19,054) |
| 融資活動所耗現金淨額 | (34,252) | (44,950) |
| 現金及等同現金項目減少淨額 | (21,032) | (10,162) |
| 匯率變動影響淨額 | (1,275) | (379) |
| 期初之現金及等同現金項目 | 117,344 | 136,255 |
| 期終之現金及等同現金項目(附註) | 95,037 | 125,714 |

附註：於二零一六年九月三十日，現金及等同現金項目、原到期日為三個月以上之定期存款及已抵押存款合共為347,646,000港元(二零一五年九月三十日：360,868,000港元)。

載於第7頁至第15頁之附註為本中期綜合財務資料摘要之一部分。

中期綜合財務資料摘要附註

截至二零一六年九月三十日止六個月

1. 編製基準及會計政策

未經審核中期綜合財務資料摘要已按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之規定而編製。

此未經審核中期綜合財務資料摘要應與本集團根據香港會計師公會頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之經審核二零一六年年度綜合財務報表一併閱讀。

編製此中期綜合財務資料摘要所使用之會計政策及計算方法與編製截至二零一六年三月三十一日止年度之年度綜合財務報表所採用者貫徹一致。

香港會計師公會頒布了數項與本集團之營運有關，並於本集團於二零一六年四月一日開始之財政年度首度強制生效之準則修訂本。有關準則修訂本對本集團中期綜合財務資料摘要之呈列方式並無構成任何重大影響。

中期所得稅以適用於全年預期總收入的應計稅率計算。

管理層在編製中期財務資料時所作之判斷、估計及假設，會影響會計政策之應用以及經匯報資產與負債、收入及支出之金額。實際結果可能與估計金額有異。

在編製此中期綜合財務資料摘要時，管理層在使用本集團會計政策時所作出之重大判斷以及導致估算出現不確定性之主要緣由與編製截至二零一六年三月三十一日止年度綜合財務報表所使用者相同。

2. 財務風險管理

2.1 財務風險因素

本集團之業務活動令本集團面對多種財務風險：市場風險(包括外匯風險以及現金流量及公平值利率風險)、信貸風險及流動資金風險。

中期綜合財務資料摘要並不包括年度綜合財務報表所規定之所有財務風險管理資料及披露資料，其應與本集團截至二零一六年三月三十一日之年度綜合財務報表一併閱覽。

自年結日以來，風險管理部門或風險管理政策概無任何變動。

2.2 流動資金風險

與年結日相比，財務負債之合約未貼現現金流出並無重大變動。

2.3 按攤銷成本計量之財務資產與負債之公平值

於二零一六年九月三十日，貿易應收款項、按金及其他應收款項、現金及等同現金項目、原到期日為三個月以上之定期存款、已抵押存款、貿易及其他應付款項，以及銀行借款之公平值與其賬面值相若，原因為該等財務工具均屬短期性質。

3. 分部資料

本集團行政總裁(「行政總裁」)被視為主要經營決策者。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層根據此等報告釐定經營分部。

本集團有四個可呈報分部，分別為：

- (i) 印刷媒體分部—主要從事印刷及出版報章、雜誌及書籍，並藉該等出版物收取廣告收入、發行收入及服務收入。
- (ii) 財經通訊社、資訊及軟件分部—主要從事提供電子金融及物業市場資訊及相關軟件，並藉提供資訊訂購服務、軟件方案及其他相關維修服務收取服務收入。
- (iii) 招聘廣告及培訓分部—主要從事提供招聘廣告及培訓服務。此分部藉刊載招聘廣告收取廣告收入及提供專業培訓服務收取報名費收入。
- (iv) 優質生活網站分部—主要從事經營與飲食、旅遊、健康及其他優質生活相關網站。此分部藉經營網絡網站收取廣告收入及服務收入。

3. 分部資料(續)

主要經營決策者根據各分部之業績衡量經營分部之表現。

分部間之銷售交易乃按公平交易基準進行。

本集團之業務90%以上在香港經營，而本集團之資產及負債超過90%均在香港。因此，並無呈報有關期間按地區劃分之分析。

截至二零一六年九月三十日止六個月之分部業績如下：

| | 未經審核 截至九月三十日止六個月 | | | | | | | | | | | |
|---------------|---------------------|---------|---------|---------|---------|--------|---------|---------|-------|-------|---------|---------|
| | 財經通訊社、 | | | | | | | | | | | 總計 |
| | 印刷媒體 | | 資訊及軟件 | | 招聘廣告及培訓 | | 優質生活網站 | | 公司 | | | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 | 二零一六年 | 二零一五年 | 二零一六年 | 二零一五年 | 二零一六年 | 二零一五年 | 二零一六年 | 二零一五年 | 二零一六年 | |
| 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | |
| 收益 | | | | | | | | | | | | |
| 收益 | 372,096 | 394,017 | 158,609 | 156,695 | 24,531 | 26,590 | 13,973 | 11,850 | - | - | 569,209 | 589,152 |
| 分部間交易 | (1,527) | (1,572) | (2,150) | (1,815) | (185) | (106) | (2) | (1) | - | - | (3,864) | (3,494) |
| 收益-來自外界 | | | | | | | | | | | | |
| 客戶 | 370,569 | 392,445 | 156,459 | 154,880 | 24,346 | 26,484 | 13,971 | 11,849 | - | - | 565,345 | 585,658 |
| 業績 | | | | | | | | | | | | |
| 期內溢利/ (虧損) | (6,092) | 3,857 | 33,330 | 24,540 | 3,086 | 3,793 | (4,503) | (3,331) | 135 | 14 | 25,956 | 28,873 |

4. 其他收入

| | 未經審核 截至九月三十日止六個月 | |
|----------|---------------------|-------|
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 投資物業租金收入 | 1,898 | 1,195 |

5. 按性質劃分之開支

開支包括銷售成本、銷售及分銷開支以及一般及行政開支，其分析如下：

| | 未經審核 | |
|---------------------|----------------|---------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 物業、廠房及設備以及投資物業折舊 | 30,367 | 29,688 |
| 出售物業、廠房及設備之收益 | (137) | (7) |
| 土地及樓宇之經營租約租金 | 13,777 | 12,130 |
| 陳舊存貨撥備 | 245 | 227 |
| 撥回貿易應收款項減值撥備 | (37) | (45) |
| 僱員成本(包括董事酬金及行政總裁酬金) | 251,210 | 256,624 |

6. 融資收入及成本

| | 未經審核 | |
|----------------|--------------|---------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 融資收入 | | |
| — 銀行利息收入 | 1,772 | 4,221 |
| 融資成本 | | |
| — 銀行借款利息開支 | (283) | (1,306) |
| 融資收入—淨額 | 1,489 | 2,915 |

7. 所得稅開支

香港利得稅乃就期內估計應課稅溢利按16.5%稅率(二零一五年：16.5%)作出撥備。

| | 未經審核 | |
|-------------------|--------------|-------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 即期所得稅 | | |
| 香港利得稅 | 6,738 | 5,969 |
| 中國企業所得稅 | 6 | 4 |
| | 6,744 | 5,973 |
| 有關暫時差額產生及撥回之遞延所得稅 | 2,021 | 150 |
| | 8,765 | 6,123 |

8. 每股盈利

本期間每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利24,843,000港元(二零一五年：28,105,000港元)及期內已發行股份431,600,000股(二零一五年：431,600,000股)計算。

由於截至二零一六年九月三十日止期間並無具潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同(二零一五年：相同)。

9. 股息

截至二零一六年三月三十一日止年度之末期股息為每股7.0港仙，股息總額為30,212,000港元，並已於二零一六年九月派付。

董事宣派截至二零一六年九月三十日止六個月之中期股息每股2.0港仙(二零一五年：2.0港仙)，合共8,632,000港元(二零一五年：8,632,000港元)。

10. 物業、廠房及設備

| | 未經審核 | | | | | | | |
|--------------|-----------------|-----------------|------------------|------------------|----------------|-----------------|------------------|----|
| | 租賃土地及 | | 廠房及機器 | 傢俬、 固定裝置及 | | 網絡及 | | 總計 |
| | 樓宇 | 租賃物業裝修 | | 設備 | 汽車 | 電腦設備 | 千港元 | |
| 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | |
| 於二零一五年四月一日 | 192,893 | 18,543 | 240,550 | 21,445 | 1,048 | 21,818 | 496,297 | |
| 添置 | - | 759 | 253 | 3,328 | 43 | 3,065 | 7,448 | |
| 折舊 | (1,749) | (3,243) | (15,941) | (4,632) | (201) | (3,517) | (29,283) | |
| 出售 | - | - | - | (16) | - | - | (16) | |
| 於二零一五年九月三十日 | | | | | | | | |
| 之賬面淨值 | 191,144 | 16,059 | 224,862 | 20,125 | 890 | 21,366 | 474,446 | |
| 於二零一五年九月三十日 | | | | | | | | |
| 成本值 | 228,240 | 59,018 | 441,620 | 149,746 | 2,502 | 74,145 | 955,271 | |
| 累計折舊 | (37,096) | (42,959) | (216,758) | (129,621) | (1,612) | (52,779) | (480,825) | |
| 於二零一五年九月三十日之 | | | | | | | | |
| 賬面淨值 | 191,144 | 16,059 | 224,862 | 20,125 | 890 | 21,366 | 474,446 | |
| 於二零一六年四月一日 | 189,396 | 13,838 | 209,293 | 20,523 | 1,221 | 21,998 | 456,269 | |
| 添置 | - | 357 | 656 | 8,806 | 1,192 | 6,034 | 17,045 | |
| 轉撥至投資物業 | (6,783) | - | - | - | - | - | (6,783) | |
| 折舊 | (1,666) | (3,083) | (15,564) | (5,233) | (229) | (4,103) | (29,878) | |
| 出售 | - | - | - | (6) | - | (1) | (7) | |
| 於二零一六年九月三十日 | | | | | | | | |
| 之賬面淨值 | 180,947 | 11,112 | 194,385 | 24,090 | 2,184 | 23,928 | 436,646 | |
| 於二零一六年九月三十日 | | | | | | | | |
| 成本值 | 220,053 | 60,308 | 442,635 | 163,536 | 3,572 | 83,717 | 973,821 | |
| 累計折舊 | (39,106) | (49,196) | (248,250) | (139,446) | (1,388) | (59,789) | (537,175) | |
| 於二零一六年九月三十日之 | | | | | | | | |
| 賬面淨值 | 180,947 | 11,112 | 194,385 | 24,090 | 2,184 | 23,928 | 436,646 | |

於二零一五年九月三十日，銀行借款由賬面淨值分別為約4,257,000港元及123,317,000港元之租賃物業裝修以及廠房及機器作抵押。

有關銀行借款已於截至二零一六年三月三十一日止年度全數償還。

11. 貿易應收款項

本集團給予其貿易客戶平均零至90日之賒賬期。按逾期日計算，貿易應收款項之賬齡分析如下：

| | 未經審核 二零一六年 九月三十日 千港元 | 經審核 二零一六年 三月三十一日 千港元 |
|--------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 零至30日 | 129,184 | 123,856 |
| 31至60日 | 36,373 | 33,697 |
| 61至90日 | 17,693 | 22,197 |
| 90日以上 | 37,045 | 38,733 |
| 貿易應收款項總額 | 220,295 | 218,483 |
| 減：貿易應收款項減值撥備 | (4,082) | (4,119) |
| | 216,213 | 214,364 |

12. 貿易應付款項

按逾期日計算，貿易應付款項之賬齡分析如下：

| | 未經審核 二零一六年 九月三十日 千港元 | 經審核 二零一六年 三月三十一日 千港元 |
|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| 零至30日 | 36,955 | 33,204 |
| 31至60日 | 89 | 2,894 |
| 61至90日 | 655 | 412 |
| 90日以上 | 2,278 | 1,094 |
| | 39,977 | 37,604 |

13. 股本

| | 未經審核 二零一六年 九月三十日 千港元 | 經審核 二零一六年 三月三十一日 千港元 |
|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 法定： | | |
| 2,000,000,000股每股面值0.10港元之股份 | 200,000 | 200,000 |
| 已發行及繳足： | | |
| 431,600,000股每股面值0.10港元之股份 | 43,160 | 43,160 |

14. 銀行借款

| | 未經審核 二零一六年 九月三十日 千港元 | 經審核 二零一六年 三月三十一日 千港元 |
|------|-------------------------------|-------------------------------|
| 非流動 | | |
| 銀行借款 | 18,180 | 22,220 |
| 流動 | | |
| 銀行借款 | 8,080 | 8,080 |
| 總計 | 26,260 | 30,300 |

銀行借款之變動分析如下：

| | 千港元 |
|------------------|----------------|
| 截至二零一六年九月三十日止六個月 | |
| 於二零一六年四月一日之期初金額 | 30,300 |
| 償還銀行借款 | (4,040) |
| 於二零一六年九月三十日之期終金額 | 26,260 |

銀行借款之還款期如下：

| | 未經審核 二零一六年 九月三十日 千港元 | 經審核 二零一六年 三月三十一日 千港元 |
|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| 一年內 | 8,080 | 8,080 |
| 介乎一至兩年 | 8,080 | 8,080 |
| 介乎二至五年 | 10,100 | 14,140 |
| | 26,260 | 30,300 |

浮息銀行借款之賬面值以港元列值，並以本集團若干投資物業作抵押。

15. 關聯方交易

期內，本集團曾與關聯方訂立下列交易：

| | 未經審核 | |
|------------|-------------|--------|
| | 截至九月三十日止六個月 | |
| | 二零一六年 | 二零一五年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 已收關聯方之服務收入 | 89 | 71 |
| 向關聯方購買硬件 | 553 | 459 |
| 已付關聯方之租金開支 | 512 | 489 |
| 主要管理人員報酬 | | |
| 薪金及其他短期福利 | 9,163 | 10,105 |
| 離職後福利 | 437 | 452 |
| | 9,600 | 10,557 |

16. 資本承擔

於結算日尚未產生之資本承擔如下：

| | 未經審核 | 經審核 |
|-----------|-------|--------|
| | 二零一六年 | 二零一六年 |
| | 九月三十日 | 三月三十一日 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 物業、廠房及設備 | | |
| — 已訂約但未撥備 | 125 | 778 |
| — 已授權但未訂約 | 2,104 | 506 |
| | 2,229 | 1,284 |

17. 中期綜合財務資料摘要之批准

董事會已於二零一六年十一月二十一日批准本中期綜合財務資料摘要。

管理層討論及分析

損益表概要

| (千港元) | 截至九月三十日止六個月 | | 變動% |
|------------|------------------|----------------|-------------|
| | 二零一六年 | 二零一五年 | |
| 收益 | 565,345 | 585,658 | -3% |
| 銷售成本 | (354,344) | (372,385) | -5% |
| 毛利 | 211,001 | 213,273 | -1% |
| 毛利率 | 37.3% | 36.4% | |
| 銷售及分銷開支 | (87,388) | (85,004) | 3% |
| 一般及行政開支 | (92,279) | (97,383) | -5% |
| 其他收入 | 1,898 | 1,195 | 59% |
| 經營溢利 | 33,232 | 32,081 | 4% |
| 融資收入－淨額 | 1,489 | 2,915 | -49% |
| 除所得稅前溢利 | 34,721 | 34,996 | -1% |
| 所得稅開支 | (8,765) | (6,123) | 43% |
| 期內溢利 | 25,956 | 28,873 | -10% |
| 非控股權益 | (1,113) | (768) | 45% |
| 股東應佔溢利 | 24,843 | 28,105 | -12% |
| 純利率 | 4.6% | 4.9% | |

總覽

截至二零一六年九月三十日止六個月期間，集團的收益較去年同期減少20,300,000港元或3%。期內股東應佔溢利下跌12%至24,800,000港元。

收益

| | 截至九月三十日止六個月 | | 變動% |
|-------|----------------|---------|------|
| | 二零一六年 | 二零一五年 | |
| | 千港元 | 千港元 | |
| 收益： | | | |
| 廣告收入 | 307,159 | 313,866 | -2% |
| 發行收入 | 48,247 | 57,473 | -16% |
| 服務收入 | 202,450 | 205,705 | -2% |
| 報名費收入 | 7,489 | 8,614 | -13% |
| 總計 | 565,345 | 585,658 | -3% |

截至二零一六年九月三十日止六個月的收益為565,300,000港元，較去年同期下跌3%。

廣告收入主要來自集團旗下印刷刊物及數碼平台，有關收入較截至二零一五年九月三十日止同期溫和下跌2%至307,200,000港元。集團旗下收費刊物的廣告收入跟隨廣告市場走勢下跌。另一方面，旗下免費報章晴報(現時為香港最高發行量第二位的報章)的市場佔有率及廣告收入均持續向上。集團近年重點發展的數碼廣告業務在回顧期內收入錄得大幅上升，抵銷了印刷刊物廣告收入的大部分跌幅。

發行收入較截至二零一五年九月三十日止期間減少16%，減至48,200,000港元。讀者轉讀免費內容及轉用網上平台的趨勢擴大，帶來深遠的影響，特別是對收費周刊的影響最甚。根據香港中文大學傳播與民意調查中心於二零一六年對所有香港收費及免費中文報章進行的「市民對傳媒公信力的評分」追蹤調查結果，集團的旗艦收費報章《經濟日報》繼續獲評為傳媒公信力第一的香港中文報章。集團將繼續堅持對出版刊物的一貫高品質要求。

服務收入較截至二零一五年九月三十日止同期輕微下跌2%，跌至202,500,000港元。集團的服務收入主要來自財經通訊社、資訊及軟件業務。服務收入微跌主要由於上一個財政年度初期股票市場交投暢旺及後交投轉淡。

經營成本

截至二零一六年九月三十日止六個月，集團的毛利率為37.3%，較去年同期增加0.9百分點。管理層將繼續監察及提高集團業務運作的成本效益。

截至二零一六年九月三十日止六個月，僱員成本佔集團經營成本總額約47%，較去年同期減少2%。雖然集團自二零一六年四月起整體薪酬調升，但由於員工自然流失，令整體僱員成本減少。

截至二零一六年九月三十日止六個月，白報紙成本佔集團經營成本總額約9%，較去年同期下降2%。

股東應佔溢利

截至二零一六年九月三十日止六個月，集團的股東應佔溢利由去年同期的28,100,000港元減少3,300,000港元或12%，減至24,800,000港元。

印刷媒體分部於回顧期內錄得虧損。集團投資於免費報章以及為印刷刊物發展數碼平台，將於短期內推動印刷媒體分部的收入增長。目前的虧損只是過渡期的短暫問題。

財經通訊社、資訊及軟件業務分部的盈利較上一個報告期間上升36%，為集團的持續發展提供堅實的盈利基礎。分部取得理想的盈利，主要由於專注產品發展、銷售與客戶服務團隊的努力以及有效地控制成本。

招聘廣告及培訓分部繼續為集團作出穩定的溢利貢獻。

集團繼續投資優質生活網站業務，目標於中長期取得盈利回報。

流動現金及資本資源

| (百萬港元) | 於二零一六年 九月三十日 | 於二零一六年 三月三十一日 |
|-----------------------|-----------------|------------------|
| 流動資產淨值 | 372.9 | 361.0 |
| 定期存款、已抵押存款以及現金及等同現金項目 | 347.6 | 369.3 |
| 銀行借款 | 26.3 | 30.3 |
| 股東資金 | 831.1 | 837.0 |
| 資產負債比率 | 2.3% | 2.5% |
| 流動比率 | 2.50倍 | 2.26倍 |

鑑於集團於回顧期間經營業績理想，故此集團於二零一六年九月三十日的流動資產淨值較二零一六年三月三十一日有所上升。此外，集團錄得經營業務所得現金淨額24,400,000港元。

於回顧期內，集團並無進行重大投資活動。本集團派發截至二零一六年三月三十一日止財政年度末期股息合共30,200,000港元，並償還銀行借款4,000,000港元。

於二零一六年九月三十日，集團的現金結餘為347,600,000港元，而於二零一六年三月三十一日的現金結餘則為369,300,000港元。大部分的現金已存作原到期日為三個月以上的港元定期存款。本集團並無重大匯率波動風險。

於二零一六年九月三十日，未償還銀行借款為26,300,000港元。有關銀行借款以若干投資物業作抵押。於二零一六年九月三十日，本集團的資產負債比率(即計息負債總額除以總資產)為2.3%。

展望

市場經濟持續不振，加速了傳媒行業的轉型。廣告開支繼續迅速由印刷媒體轉向數碼媒體，多份紙媒(特別是周刊)相繼停刊或進行重組以縮小營運規模。面對這前所未有的轉變，集團近年一直投資並重新調配資源，致力為傳媒分部建立專注於數碼業務的強大團隊。集團的轉型行動現已到達關鍵階段，目前正著力建立最佳的操作模式，令集團能夠把握未來的機遇，推動業務增長。

雖然面對營商及市場環境不明朗的因素，但憑著集團在財經通訊社、資訊及軟件業務分部發展數碼平台的成功經驗，我們有信心可為集團發展揭開新一頁。財經通訊社、資訊及軟件業務分部的穩定業績，加上集團的穩健財務狀況，可提供堅實的基礎，供集團的核心營運分部發展數碼化業務。集團的目標是保持強健財務狀況，維持長期派息政策。

僱員

於二零一六年九月三十日，本集團共有1,489名僱員(二零一五年九月三十日：1,505名僱員)。董事相信，僱員為本集團最寶貴的資產，因此提供具競爭力的薪酬福利條件以留聘優秀人才。僱員福利包括醫療保險、酌情花紅、公積金計劃及其他員工福利。

中期股息

董事宣布派發中期股息每股2.0港仙(二零一五年：2.0港仙)，合共8,632,000港元(二零一五年：8,632,000港元)，給予於二零一六年十二月六日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。有關股息將於二零一六年十二月十六日派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一六年十二月七日至二零一六年十二月九日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股東登記手續，於此期間不會辦理股份過戶手續。為符合資格獲發中期股息，股東必須於二零一六年十二月六日下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同相關股票送達本公司之香港股份過戶及登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

董事

期內及截至本公告刊發日期，本公司董事如下：

執行董事

馮紹波先生(主席)

麥炳良先生(又名：麥華章先生)

陳早標先生

石鏡泉先生

史秀美女士

非執行董事

朱裕倫先生

獨立非執行董事

周安橋先生

梁卓偉教授

羅富昌先生

歐陽偉立先生

購買、出售或贖回本公司股份

期內，本公司並無贖回本公司任何股份。於截至二零一六年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售本公司任何股份。

符合企業管治守則之規定

除下文所提述及闡明者外，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則之守則條文(「守則條文」)。

根據守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。然而，本公司委任馮紹波先生同時兼任主席與行政總裁。董事會相信，委任同一人士兼任主席與行政總裁之角色，使本公司得以更有效益及更有效率地發展長遠業務策略及執行業務計劃。鑑於董事會乃由經驗豐富及具有卓越才幹之人士組成，且董事會頗多成員均為非執行董事，故董事會相信，透過董事會之運作，足以確保權力及授權分布均衡。

董事進行證券交易之守則

本公司確認已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司全體董事均已確認，彼等於截至二零一六年九月三十日止六個月期間，一直遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司已於二零零五年成立審核委員會，並已制定其成文權責範圍。審核委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事歐陽偉立先生(委員會主席)及羅富昌先生。審核委員會已審閱本集團截至二零一六年九月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年成立薪酬委員會，並已制定其成文權責範圍。薪酬委員會成員包括非執行董事朱裕倫先生及兩名獨立非執行董事羅富昌先生(委員會主席)及梁卓偉教授。

提名委員會

本公司已於二零零五年成立提名委員會，並已制定其成文權責範圍。提名委員會成員包括三名獨立非執行董事周安橋先生(委員會主席)、梁卓偉教授及歐陽偉立先生。

代表董事會
香港經濟日報集團有限公司
主席
馮紹波

香港，二零一六年十一月二十一日

於本公告日期，董事會成員包括：(a)執行董事為馮紹波先生、麥炳良先生(又名：麥華章先生)、陳早標先生、石鏡泉先生及史秀美女士；(b)非執行董事為朱裕倫先生；及(c)獨立非執行董事為周安橋先生、梁卓偉教授、羅富昌先生及歐陽偉立先生。

本公告將登載於香港交易及結算所有限公司網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.hketgroup.com及www.etnet.com.hk/etg。